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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje vlivu genderu na manažerskou pozici z pohledu psychologie.

Zabývá se nejprve obecným vymezením genderu jako sociální kategorie v protikladu

ke kategorii pohlaví. Posléze rozebírá reálně existující rozdíly mezi muži a ženami

i stereotypy s nimi svázané. V další části zkoumá otázku genderu ve světě práce a organizací.

Ve třetí kapitole se již věnuje přímo problematice vlivu genderu na manažerskou pozici, a to

v různých kontextech. Větší část práce se věnuje rozboru stylů vedení a míry, do níž je

uplatňují muži či ženy na vedoucích pozicích. Empirická část předkládá návrh výzkumu,

který se zaměřuje na zjištění rozdílů ve stylu vedení žen a mužů v našem prostředí. Zaměřuje

se konkrétně na vedení menších skupin a na spokojenost podřízených pracovníků s tímto

vedením.
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Abstract:

Thesis deals with gender and its influence on management position from the psychological

perspective. Initially it focuses on the general definition of gender as a social category

compared to the category of sex. After that it analyses existing differences among women

and men and also stereotypes associated with them. In the next part it deals with the question

of gender in the field of work and organizations. In the third chapter the thesis focuses

on the influence of gender on the management position in several contexts. The focal point

of the paper is the analysis of different leadership styles and their application by women

and men. The empirical part proposes a research design focused on the differences among

women and men in leadership styles in our culture. Its aim is to analyse leadership styles

in small groups and satisfaction of subordinates with their superior.
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ÚVOD

„Nic není skutečně lidské, pokud to vylučuje polovinu lidstva.“

- Sally Helgesen

Žijeme ve 21. století. Plánujeme lety na vzdálené planety, překonáváme rychlost zvuku,

vyrábíme dokonalé přístroje nepatrné velikosti. Děláme mílové kroky vpřed a ustrnutí

na jednom místě znamená v této dynamické době konec.

Některé věci se však nemění. A proto i dnes, v době, kdy se bláhové představy snílků

z minulého století stávají skutečností, je hlavní starostí ženy péče o děti a o domácnost

a úkolem muže je zajistit obživu. V kontrastu k tempu, jakým se vše kolem nás mění, zůstává

tato představa pozoruhodně stabilní.

Díky ohromnému technickému pokroku však také stojíme na hraně, kdy můžeme

nezvratně ublížit sami sobě. Je nutné přehodnotit priority společnosti a nechat se vést nejen

vstříc ohromným úspěchům, ale také budoucnosti, ve které skutečně můžeme žít. Naštěstí si

nutnost změny uvědomuje stále více lidí, kteří se podílejí na potřebných krocích. A stejně

jako u všech pokroků technického rázu, je i v tomto směru potřeba nejprve vybudovat pevnou

teoretickou základnu, získat data, která přesvědčí i zaryté skeptiky a podnítí změny. Zejména

je však nutné ukázat vše na konkrétních případech, rozšířit tyto „novinky“ tak, aby se staly

běžnou součástí našich životů a dostaly příležitost vyvážit dosavadní jednostrannost.

Právě díky aktuálnosti této problematiky jsem se rozhodla ji zvolit jako téma své

bakalářské práce. Ta se zabývá ženami a muži, kteří svými rozhodnutími ovlivňují naši

budoucnost. Chceme-li zvolit ty nejlepší, musíme pečlivě porovnat všechny uchazeče

v dílčích dovednostech, které dohromady tvoří vedoucí úlohu, což je také cíl, který jsem si

stanovila pro příštích několik desítek stran.

V první části předložené práce se zabývám problematikou genderu jako dělící

kategorie společnosti. Rozebírám historický vývoj konceptu a významné vlivy na jeho

postupnou institucionalizaci. Následně vymezuji pojem genderu vůči pojmu pohlaví,

a stanovuji tak další charakteristiky této kategorie. Dále se přesouvám ke zhodnocení

odlišností žen a mužů a v závislosti na této části také k dodnes udržovaným stereotypům.

Ve druhé kapitole se dostávám do světa práce, kde se zabývám problematikou

genderové diskriminace v oblasti pracovního trhu a specifiky České republiky, a to zejména

po vstupu do Evropské unie. V této části také hodnotím přístup organizací k genderové

problematice a výhody, jež pro ně plynou z uplatňování politiky rovných příležitostí.
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Třetí kapitola je již specificky zaměřena na vliv genderu na manažerskou pozici.

Soustředím se zde na kariéru, postup do řídící role a strategie k němu využívané. Zaměřuji

se také na bariéry, na které po cestě pracovníci narážejí, i na jejich pomocné síly.

Následně se věnuji otázce rovnováhy pracovního a rodinného života.

V práci se podrobněji zaměřuji na styly vedení manažerů. Konkrétně mne zajímá

vývoj představy ideálního vedoucího pracovníka, klasické a nové styly vedení a styl, který je

v současnosti považován za nejefektivnější. Tyto styly zvažuji z hlediska jejich užívání muži

a ženami. Efektivita manažerů je, bez ohledu na uplatňovaný styl, závislá na tom, jak je

vnímají jejich podřízení. Proto se následující kapitola zaměřuje na hodnocení vedoucích

pracovníků v rámci pracovních dvojic i větších skupin. Hodnotím v ní také specifika

komunikace žen a mužů na různých úrovních hierarchie.

Druhou část práce tvoří návrh výzkumného projektu, který jsem se rozhodla zaměřit

na oblast u nás málo probádanou. Jedná se o styl vedení pracovníků v rámci skupiny

a vnímanou spokojenost podřízených. Vzhledem k tématu celé práce mě zajímá, nakolik se

liší uplatňované styly mezi muži a ženami v českém prostředí.
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1 Gender jako dělící kategorie společnosti

1.1 Gender – definice a pojmy

V odborné i populární literatuře můžeme nalézt mnoho definic genderu. Často se však shodují

na tom, že se jedná o připsanou sociální kategorii zakládající odlišné vnímání mužů a žen

v konkrétní kultuře.

Ačkoli nejčastěji se můžeme setkat s operacionalizací pojmu na základě pozorování

odlišností v chování mužů a žen či v jejich sebehodnocení, problematika genderu je podle

některých autorů mnohem složitější (Ayman & Korabik, 2010). Jedná se

o „multidimenzionální a mnohaúrovňový fenomén, na nějž je možné pohlížet z mnoha stran.

Zahrnuje intrapsychické aspekty, jako jsou například genderová schémata či stereotypy,

genderové role a od nich se odvíjející rysy, postoje a hodnoty. Problematika však také

zahrnuje způsob interakce mezi muži a ženami a jejich sociální role, které mnohdy

dle očekávání společnosti naplňují“ (Ayman et al., 2010, s. 158).

Jde o pojem odkazující na sociální a mocenské rozdíly mezi mužem a ženou. Jedná se

o sociální konstrukt odlišující maskulinitu a feminitu, soubory vlastností připisovaných

danému pohlaví v určitém čase a v určité kultuře. Nejde tedy o daný a přirozený

stav, nýbrž o jakési momentální naladění společnosti na sociální vztahy mezi muži a ženami

(Křížková & Pavlica, 2004). Tato kategorie vymezuje vztahy mezi pohlavími a jejich odlišné

vzájemné postavení, které není dáno biologickými odlišnostmi. Toto postavení má v rámci

kultur různou podobu a je historicky proměnlivé (Pisár, Jakab, & Ľapinová, 2008).

Kultury potom rozlišujeme rovnostářské, v nichž jsou ženy v profesní rovině vnímány

jako identické a stejně schopné a přínosné jako muži. Zastánci tohoto přístupu kritizují druhý

model, takzvaný komplementární, který vnímá ženy a muže jako bytosti stejně schopné,

avšak přesto odlišné. Podle něj je důležité využívat právě unikátních přínosů obou pohlaví,

a nepotlačovat tak identitu a jedinečnost žen (Karsten, 1994). Jakkoli je však gender konkrétní

kulturní perspektivou ovlivněn, dle Gatrell (2008) jsou mnohé úvahy, teorie i praktiky s ním

spjaté interkulturně univerzální.

Zajímavé je, že vnímané rozdíly jsou výraznější v západních kulturách, které mají

progresivnější ideologie týkající se pohlavních rolí a kladou daleko větší důraz na rovnost

mužů a žen (Costa, Terracciano, &McCrae, 2001). Nejpravděpodobnějším vysvětlením

tohoto jevu je podle autorů proces atribuce. Zatímco v rovnostářských kulturách je například
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vlídnost ženy vnímána čistě jako volba nutně odrážející její osobnost, stejné chování

v kolektivistické kultuře je připsáno tradiční roli.

Zde považuji za zásadní objasnit několik základních pojmů, se kterými pracuji.

Pod označením genderová schémata se skrývají stereotypní charakteristiky přisuzované


[…]


Skutečný záměr výzkumu je důležité odhalit ihned po jeho dokončení.

Již jsem zmínila důležitost vhodné volby tématu k diskuzi. To by mělo být ve všech

skupinách shodné, nemělo by být výrazně maskulinní či feminní, ani příliš specificky

zaměřené na konkrétní obor.

Vzhledem k tomu, že probandi budou vybíráni z celé republiky, roli by mohla hrát

také specifika komunikace v jejich kraji či oblasti. Předpokládám však, že i ve skutečnosti

se setkáme se značnou mobilitou pracovníků v rámci celé republiky, kde se různé

komunikační zvyky mísí.

Problematické by také mohlo být to, že každá ze skupin by hodnotila pouze jednoho

vedoucího pracovníka – muže nebo ženu. O to důležitější je, aby byly všechny skupiny pokud

možno co nejpodobnější v základních charakteristikách. I tak je však riziko, že se ve vzorku

vlivem náhody setkáme se specifickou skupinou probandů, kde bude například neobvykle

vysoký podíl autokraticky zaměřených žen. Možností by bylo opakování experimentu s jiným

vzorkem či více sezení týchž skupin s různými vedoucími pracovníky. Zde by však

vystupovala celá řada dalších rizik.

Co se týče proměnných na straně prostředí, důležité je celou situaci stabilizovat

a zajistit všem skupinám obdobné podmínky včetně vybavení místnosti, osvětlení či například

denní doby.
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 Ve fázi vyplňování dotazníků by se mohla objevit únava respondentů a snaha mít vše

co nejrychleji za sebou, což do značné míry eliminuje fakt, že všechny předložené dotazníky

jsou krátké a jejich vyplnění by nemělo zabrat mnoho času. Na straně vedoucích skupin

se můžeme setkat s desirabilitou, tedy se snahou jevit se v co nejlepším světle. Z tohoto

důvodu považuji za vhodnou kombinaci sebehodnocení vedoucích s jejich hodnocením

podřízenými pracovníky.

Zmínila jsem důležitost dalších výzkumů napomáhajících ke zmapování celé

problematiky a ke vzájemnému porovnání zjištěných výsledků. Tyto výzkumy by se mohly

zaměřit například na různé velikosti podniku, státní či soukromou sféru, konkrétní odvětví,

odlišné poměry žen a mužů ve zkoumaných skupinách, dyády či naopak větší pracovní týmy.

Postupně by také mohly zjišťovat vzájemné souvislosti či příčiny a určit specifika naší kultury

i zkoumaných generací. Výše navržený projekt se také nezabývá otázkou efektivity manažera.

Možné by bylo její zhodnocení zařadit i do této studie a zhodnotit míru, do které každá

ze skupin splnila stanovený cíl.

Navrhovala jsem také doplnění studie o objektivní ukazatele, které by bylo možné

získat například prostřednictvím automatické lingvistické analýzy, která využívá moderních

technologií a zaměřuje se na kvantitativní údaje, tedy kdo na koho, jak často a jak dlouho

mluví. Zkoumat může také kvalitu komunikace, konkrétně obsah a způsob interakce mezi

jednotlivými pracovníky (Kiekel, Cooke, Foltz, & Shope, 2001 dle Rozehnalová, 2013).

Celkově by tak mohla podpořit a vhodně doplnit údaje získané subjektivním hodnocením

účastníků výzkumu.
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ZÁVĚR

Cílem první části práce bylo shrnout problematiku genderu a jeho vlivu na manažerskou

pozici. Záměrem bylo poskytnout ucelený náhled na odlišnosti a podobnosti mezi ženami

a muži na manažerských pozicích a na vývoj problematiky v průběhu času.

Nejprve jsem se věnovala tématu genderu z obecného hlediska, které jsem postupně

zúžila na oblast práce, pracovního trhu a organizací. Ze širšího pohledu na odlišnosti

mezi muži a ženami jsem se tak přesunula na rozdíly v oblasti manažerské pozice. Konkrétně

jsem se zabývala postupem do řídících rolí a strategiemi využívanými pro překonávání bariér

nastavených společností. Pro ucelený pohled jsem se také zastavila u problematiky

harmonizace pracovního a rodinného života. Větší část práce se soustředila na styly vedení

žen a mužů s důrazem na klasické a nové styly a s nimi související ideál vedoucího

pracovníka a jeho proměny v čase. Dále jsem se zabývala otázkou hodnocení manažerů jejich

podřízenými pracovníky v rámci dvojic i větších skupin a shrnula jsem komunikační styly žen

a mužů na vedoucích pozicích, opět zejména z pohledu podřízených pracovníků. V poslední

části práce jsem navrhla výzkumný projekt, který by mohl obrátit pozornost výzkumníků

k tomuto tématu i v našem prostředí.

V průběhu práce jsem několikrát došla k závěru, že ačkoli jsou změny za posledních

několik let výrazné a rovným příležitostem jsme blíže než kdy předtím, faktické rovnosti jsme

ještě poměrně vzdáleni. Za zásadní pro další pokrok považuji vytvoření pevné teoretické

základny, která komplexně ukáže situaci ve světě i u nás, kde je tato oblast prozkoumána

spíše povrchově. Teprve takový přehled může poskytnout podklady pro tvorbu konkrétních

kroků. Snad ještě důležitější než vytvoření teoretického základu je však podle mého názoru

podpora konkrétních žen v postupu a výkonu vedoucí pozice, kde budou pozitivním

příkladem a motivací pro ostatní. Situace je závislá na postojích veřejnosti, které jsou více

ovlivnitelné přímou zkušeností se ženou v nadřízené pozici než pouhou teorií. Vzhledem

k dosavadnímu postupu lze předpokládat, že se i nadále bude základna žen na manažerských

pozicích rozšiřovat. Jak konkrétně budou vypadat změny ve společnosti, kde budou mít ženy

větší moc, však ukáže čas.
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