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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké je Vaše stanovisko k pojetí genderu podle Bačuvčíka (str. 13) ?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Poněkud extenzivně pojatá obecně poznatková část práce.
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Zvládnuta byla obecná část práce i návrh výzkumného projektu. Cenná je diskuse, v níž
autorka uvádí složitosti spojené s realizací projektu i předpokládané námitky vůči provedení
výzkumu a jeho zjištěním. Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně Milan Rymeš, v.r.
V Praze dne 15.6.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X